[image: image2.wmf]
Continuação da ata nº 040/2013– Fl.

[image: image1.wmf]
ATA Nº. 40/2013
                Sessão Ordinária de 18.11.2013

Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e treze, com início às vinte horas (20h), reuniu-se em sua sede, à Avenida Tiradentes, nº. 596, nesta cidade, em Sessão Ordinária, a Câmara Municipal de Vereadores de Paraíso do Sul, sob a Presidência do Senhor Vereador Almiro Nilo Kunde. A Sessão obedeceu à seguinte ordem: O Senhor Presidente pediu a primeira Secretária que fizesse a leitura do Texto Bíblico. Após, pediu a primeira Secretária que fizesse a chamada dos Senhores Vereadores, estando todos presentes. O Sr. Presidente pediu a secretária que fizesse a leitura da Ata n° 039/2013, colocada em discussão e em votação foi aprovada por unanimidade.  Espaço das correspondências do Poder Executivo: Leitura do ofício GP N° 174/2013, E Of. STEL. 06/2013. Espaço das correspondências diversas: Leitura do Ofício n°. 3948/2013, da Caixa Econômica Federal. Proposições apresentadas: leitura do Projeto de lei n°54/2013, de autoria do Poder Executivo, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar contratação emergencial de médico clínico geral”. Em seguida o vereador Breno solicitou que esta matéria mereça tramitação em regime de urgência especial, pois no projeto ocorreu um equívoco, pois apenas está pedindo tramitação em regime de urgência. O vereador Osmar, colocou que ninguém se colocaria contra esta tramitação de regime de urgência. Colocado em discussão e, em votação o regime de urgência especial foi aprovado por unanimidade.   Leitura do projeto de lei n° 55/2013, de autoria do vereador Marcus Vinicius Silva de Macedo, que “Institui a Semana municipal de Educação Infantil”. Pequeno Expediente: não houve inscritos. Grande Expediente: Inscrito o vereador Breno Ronivon de Soares de Oliveira. Tratou sobre o assunto abordado pelo Presidente dos Bombeiros Voluntários de Paraíso do Sul, na última sessão. Sobre uma audiência pública que aconteceu no dia 14 da Comissão de Segurança e Serviços Públicos, na Assembleia Legislativa do Estado. Salientou que a audiência tratou sobre os serviços prestados pelos Bombeiros Voluntários, Bombeiros Civis e pelos Bombeiros Militares. Destacou que o trabalho dos Bombeiros Voluntários fica prejudicado muitas vezes, devido a legislação do Estado. Informou que participou desta audiência pública que tratou deste assunto juntamente com o Presidente dos Bombeiros Voluntários do município, Senhor Edi Carlos Pacheco. Na ocasião os deputados falaram que irão apresentar um projeto de lei para que se possa acrescentar no orçamento do Estado, uma rubrica para que o Estado repasse aos municípios um recurso para aquisição de material para os Bombeiros. Falou que isto também é uma luta federal. Considerou esta reunião ser muito proveitosa. E, que acredita que quando este projeto ir a votação, que os deputados não irão se opor ao mesmo, devido a importância dos Bombeiros. Inscrita a vereadora Deise Silvana da Silva. Parabenizou o Poder Executivo pela agilidade na resposta do requerimento n° 14/2013, de sua autoria. Considerou que fez um levantamento sobre os valores de bolas, medalhas e troféus, e os valorem conferem com o que foi apresentado na resposta enviada pelo Poder Executivo. Informou que escutou o Prefeito dar uma entrevista, onde o mesmo disse que o município contratou uma draga. Disse que sabe que é necessário, que se tem muita coisa para fazer. Mas, considerou ter lhe chamado à atenção a contratação desta draga, pois a pouco tempo chegou uma draga para o município, e operadores existem no quadro de servidores, mas não se tem uma prancha para transportar esta máquina. Considerou que seria mais viável contratar o aluguel de uma prancha para transportar a draga pertencente ao município ao invés de locar uma máquina. Desta forma disse que não gostou da entrevista do Prefeito, e que várias pessoas lhe questionaram sobre este assunto, devido o município possuir uma draga. Também considerou que os operadores podem até ficar chateados por ter uma máquina deste porte parada e a Prefeitura ter contratado uma firma terceirizada.     Ordem do dia: Leitura dos pareceres das comissões de Finanças e Orçamento; Legislação, Justiça e Redação Final; Obras e Serviços Públicos; e Educação Saúde e Assistência sobre o projeto de lei n° 52/2013. Todas as Comissões emitiram parecer favorável de forma unânime. Leitura do Projeto de lei n° 52/2013, de autoria do Poder Executivo, que “Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2014”. Colocado em discussão, e em votação foi aprovado por unanimidade. Leitura do projeto de Lei n°53/2013, de autoria dos vereadores Marcus Silva de Macedo, Almiro Nilo Kunde, Paulinho Carlos Altermann, Osmar Dias, Deise Silvana da Silva e Tiago Henrique Schunemann, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade da realização de cursos de primeiros socorros e prevenção de acidentes para pelo menos um funcionário de escolas e creches instaladas no Município e dá outras providencias”. Colocado em discussão manifestou-se a vereadora Carla solicitando que o mesmo seja baixado para a Comissão de Educação, Saúde e Assistência. Leitura do Projeto de lei n°54/2013, de autoria do Poder Executivo, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar contratação emergencial de médico clínico geral”. Colocado em discussão, e em votação foi aprovado por unanimidade. Leitura da Indicação n°47/2013, de autoria da vereadora Deise Silvana da Silva.  Colocado em discussão manifestou-se a autora defendendo sua proposição. Da mesma forma manifestou-se o vereador Breno de Oliveira. E, em votação foi aprovado por unanimidade. Leitura do Projeto de resolução n° 02/2013, de autoria da mesa Diretora, que “Autoriza participação dos Vereadores da Câmara no Congresso Brasileiro de legislativos Municipais, Marcha dos Vereadores”. Colocado em discussão, e, em votação foi aprovado por unanimidade. Explicações Pessoais: não houve inscritos. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos, solicitou que fosse lavrada a presente Ata, que, após sua elaboração, ficará à disposição no mural desta Casa, e, após discussão e aprovação na forma regimental, será assinada pelo Senhor Presidente e Senhores Secretários, encerrando a Sessão Ordinária do dia dezoito de novembro de dois mil treze.
Paraíso do Sul, 18 de novembro de 2013.
Almiro Nilo Kunde
Presidente
Deise Silvana da Silva

 Tiago Henrique Schunemann
Primeira Secretária

 Segundo Secretário

[image: image2.wmf]